
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Numero   526 
 

Data :  22/06/2009 
 
SETTORE:  POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI, SPORTIVE E DEL TEMPO LIBERO 
 
 
Servizio : ATTIVITA’ CULTURALI E GESTIONE ISTITUTI TEATRALI E MUSICALI 
 
 
 
I.D.n. 3969852  del 22/06/2009 Cat. 7 Cl. 5 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA  AI SENSI DEL D. LGS. N. 163 DEL 
12/04/2006 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI  DI 
PALCOSCENICO,  FACCHINAGGIO, SALA E GUARDAROBA PER IL TEATRO 
DELLA SOCIETA’ ED ALTRI SPAZI INTERESSATI DA MANIFESTAZIONI.  
PERIODO:  01.09.2009  –  30.09.2012  



IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 
 
 
Premesso che, così come previsto dalla relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011, il 
Settore Politiche  Educative, Culturali, Sportive e del Tempo Libero, deve provvedere, fra l’altro, 
alla pianificazione e all’organizzazione di attività teatrali, musicali, artistiche e culturali, nonché 
alla gestione dei servizi di affittanza a terzi del Teatro della Società e di allestimento anche di altri 
spazi  interessati da manifestazioni e spettacoli organizzati dal Comune di Lecco; 
 
Dato atto che il 30 giugno 2009 scadrà l’appalto in corso per la gestione dei predetti servizi; 
 
Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, da valutarsi sulla 
base dei criteri indicati nel bando di gara; 
 
Dato atto che l’importo a carico del Comune di Lecco, per il periodo 01.09.2009  –  30.09.2012, è 
di  �  171.000,00 al netto di IVA;  
 
Visti il Bando di Gara, il Capitolato Speciale di appalto, composto da n. 26 articoli e relativi 
allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
Dato atto che, al fine di provvedere a conferire adeguata pubblicità alla gara, risulta necessario 
provvedere, come prescritto dalla normativa vigente, dai regolamenti comunali e dalle disposizioni 
sindacali, alla pubblicazione del Bando di Gara e del Capitolato speciale d’appalto, in versione 
integrale, all’Albo Pretorio del Comune di Lecco, sul sito internet del Comune stesso, su un 
quotidiano a diffusione nazionale, un quotidiano a diffusione locale,  oltre alla pubblicazione dei 
risultati della procedura di affidamento; 
 
Verificato che i servizi oggetto d’appalto non rientrano nelle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 
26 della L. N. 488/1999 e successive modifiche e dell’art. 59 della Legge n. 388/2000, attualmente 
attive; 
 
Visti: 

� il D. Lgs. n. 163/2006; 
� il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
� il vigente Regolamento per l’esercizio del Teatro della Società; 
� il Bilancio di Previsione 2009/2011, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 18 in data 30/03/2009; 
� il P.E.G. 2009, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009; 
� gli artt. n. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e n. 192 “Determinazioni a 

contrattare e relative procedure” del D. Lgs n. 267/2000; 
�  l’art. 39 del  vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 
163/2006, la gestione dei servizi di palcoscenico, facchinaggio, sala e  guardaroba del Teatro 
della Società e di altri spazi interessati da manifestazioni per il periodo 01.09.2009  –  
30.09.2012, secondo le modalità e alle condizioni previste dal Bando di Gara e dal 
Capitolato Speciale di Appalto; 

 
2. di approvare il  Bando di Gara,  il Capitolato Speciale d’Appalto, composto da n 26 articoli, 

e i relativi allegati, parti integranti della presente determinazione; 
 

3. di disporre affinché l’Ufficio Contratti  provveda a dare idonea pubblicità alla gara, nei 
termine di legge, al fine di attuare il presente provvedimento nonché alla pubblicazione dei 
risultati della procedura di affidamento; 

 
4. di impegnare la somma di � 1.750,00, prevista per le spese di pubblicità e pubblicazione, 

compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento, al cap. 450 del 
Bilancio 2009, avente per oggetto “spese diverse, pubblicazioni e avvisi di gara”, che 
presenta sufficiente disponibilità, così suddivise: 

 
� �. 150,00, quale contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti di servizi, 

forniture e lavori pubblici – imp. n. 
� �  1.600,00 , per le pubblicazioni su un quotidiano a diffusione locale, su un quotidiano a 

diffusione nazionale e sul giornale telematico merateonline.it- imp. n. 
 
      Di dare atto che: 

� all’aggiudicazione della gara provvederà un’apposita Commissione, istituita si sensi del 
vigente Regolamento dei Contratti; 

� l’aggiudicazione definitiva verrà approvata con apposito provvedimento dirigenziale; 
�  il contratto verrà stipulato nelle forme previste dal vigente regolamento sulla disciplina dei 

contratti; 
5. Di imputare la spesa determinata in via presuntiva in �  205.200,00, IVA inclusa, 

all’intervento 1.05.02.03 capitolo 3950 “Teatro della Società: spese per le rappresentazioni 
teatrali, musicali ecc.” (Servizio rilevante ai fini I.V.A.), come segue: 
Bilancio  2009 
Riduzione impegno n. 192.1 di  �. 21.240,00 
Riduzione impegno n. 193.1 di  �. 10.560,00 
�  �  30.000,00  imp. n. 
�  �    1.800,00  imp. n. 
Bilancio 2010 
� �   65.000,00 imp. n. 
� �     1.200,00 imp. n. 
Bilancio 2011 
� �   65.000,00 imp. n. 
� �     1.200,00 imp. n.. 

            dando atto che gli impegni,  
� di  �   39.200,00   
� di �   1.800,00, relativi al bilancio 2012, verranno assunti con successivo provvedimento; 
 



 
6. Di dare atto che: 
7. la spesa oggetto della presente determinazione non rientra nelle convenzioni stipulate dalla 

CONSIP ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e successive modifiche, come risulta 
dall’allegato; 

8. per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione Regionale 
della Corte dei Conti, in quanto i contenuti dell’atto non rientrano fra le categorie previste 
dall’art. 1 – comma 173 – della L. 266/2005. 

 
          
             IL DIRETTORE DEL SERVIZIO                               IL DIRETTORE DEL SETTORE 
                     (Dott.ssa  Edi D’Agnese)                                              (Dott.ssa Giovanna Esposito) 
       
 
 
 
       OMESSI ALLEGATI 
 
 
 


